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Abstrakt

Název: Vliv fyzické zátěţe a výstroje na sílu úderu

Cíle: Cílem práce je zjistit a porovnat jaký vliv má fyzická zátěţ v podobě

modifikovaného Cooperova motorického testu 20 minut (formou běhu) a

výstroje 15 kg batohu u vybrané skupiny vojáků a policistů při úderu

dotočenou pěstí. Soubor osmi testovaných subjektů tvoří studenti VO při

FTVS UK v Praze a policejní zásahové sluţby.

Metody: Jedná se empirickou práci observačního charakteru. Sílu úderu jsme měřili

na úderovém siloměru. Ke zjištění srdeční frekvence jsme pouţili sporttestry

a pro zjištění zátěţového testu W170 cyklistický ergometr. Pro statistické

zpracování dat jsme vyuţili metod komparace a porovnání průměrů.

Výsledky: Z naměřených údajů bylo zjištěno a statisticky zpracováno, ţe vliv fyzické

zátěţe bez výstroje nemá na sílu úderu velký vliv. U druhého měření vyšlo,

ţe fyzická zátěţ s 15 kg tlumokem má na sílu úderu statisticky významný

vliv. U třetího měření vyšla podobná data, jako u druhého měření. Vliv

výstroje (15 kg tlumok) má významný vliv na sílu úderu. Dále jsme zjistili,

ţe největší vliv na fyzickou zátěţ má aerobní stupeň trénovanosti jedince. U

trénovaných osob se síla úderu po fyzické zátěţi projevila jako silnější. U

jedinců, kteří se převáţně zabývají fitness, se síla úderu po fyzické zátěţi

projevila jako slabší.

Klíčová slova: boj zblízka, Cooperův běh, 15 kg batoh, W170

Abstract

Title: The influence of physical activity and equipment on the power stroke

Objectives: The aim is to identify and compare the influence of the physical activity of

the modified motoric Cooper´s test 20 minutes (running) and equipment 15

kg bag in a selected group of soldiers and policemen during a direct punch.

Set of eight test subjects are students VO at Charles University in Prague

and police emergency services.

Methods: This empirical work observational nature. We measured the power of

direct punch hitting the load cell. To determine heart rate were used to

sporttester and stress test W170 bicycle ergometer. For statistical data

processing we used the methods of comparison and comparison of

averages.

Results: The measured data were processed statistically and found that the physical

exercise without equipment does not influence the power of stroke. The

second measurement found that physical exercise with 15 kg rucksack has

a power stroke statistically significant effect. The third measurement found

similar data, as for the second measurement. Influence kits (15 kg

rucksack) has a significant impact on the power stroke. Furthermore, we

found that the greatest influence on the physical stress level aerobic toning

individual. The trained persons with impact force after physical exertion

proved stronger. For individuals who are principally interested in fitness,

the force of the stroke after physical exertion proved weaker.

Keywords: close combat, Cooper's run, 15 kg backpack, W170
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 Úvod

Vzhledem k profesionalizaci Armády České republiky (dále jen AČR) se oblast boje

zblízka (dále jen BZ) jako jedna ze součástí speciální tělesné přípravy (dále jen STP)

profesionálního vojáka, dostává do oblasti zájmu výzkumu vojenské tělovýchovy.

Ve výzkumné části práce se zabýváme otázkou, jaký vliv bude mít fyzická zátěţ a

výstroj na sílu přímého úderu dotočenou pěstí.

Výstroj je nedílnou součástí vojáků stejně tak, jako fyzická zátěţ, kdy se voják při

plnění sluţebních úkolů často musí přesunout do míst, kde nelze vyuţít těţké či

moderní techniky.

Vybral jsem si tuto práci kvůli zájmu o bojové aktivity, kterým se věnuji jiţ od

útlého věku. Vzhledem ktomu, ţe jsem student sportovní školy, tak pro mě není fyzická

zátěţ ţádná neznámá a proto bych chtěl tyto dvě věci propojit a dozvědět se, věcné

informace, tak abych přispěl a případně i pomohl při výcviku BZ. Dále je potřeba si

uvědomit, ţe výstroj je důleţitou součástí vojáku. V boji jim můţe výstroj pomoci

(chránit), ale zároveň je limituje v pohyblivosti a to bude dalším cílem této práce. Jestli

bude probandy limitovat do takové míry, ţe síla úderu klesne.

Fyzickou zátěţ vojáka simulujeme pomocí motorického testu (Cooperův test

v podobě běhu na 20 minut). Následně budeme zjišťovat vliv fyzické zátěţe a výstroje

(15 kg tlumok) na sílu přímého úderu dotočenou pěstí.

Tento výzkum by mohl poslouţit a posunout vědění o BZ o něco výš, nejen

v rezortu AČR, ale i u jiných ozbrojených sloţek.
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1. Přehled literatury

V přehledu jsme se nejdříve zaměřili na základní údaje o pohybových

schopnostech obecně a poté konkrétně na údaje o rychlostních silových a vytrvalostních

schopnostech. Další kroky vedly k prostudování metod měření a testování motorických

testů. Následující zjišťované poznatky se týkaly problematiky fyziologie zátěţe. Dále

jsme se zaměřili na informace o biomechanice úderu. V neposlední řadě bylo zapotřebí

prostudovat materiály objasňující a týkající se metodologie, citace literatury,

výzkumných metod, zpracování získaných dat a moţností jejich interpretace.

1.1 Motorické schopnosti

Poznatky o motorických schopnostech jsme čerpali z od autorů Měkota a

Novosad (2005), kteří se zabývají obecnou charakteristikou motorických schopností,

včetně metod výzkumu a výkladu jejich genetické podmíněnosti, tak i specifickými

koordinačními a kondičními schopnostmi. Dále se tímto odvětvím zabývá Měkota a

Blahuš (1983) aV. A. Kruteckij (1973).

1.2 Motorické testy

Problematiku motorických testů uceleně zpracovali ve svém přehledu Měkota a

Blahuš (1983) a Čelikovský a kol. (1979). Zaměřují se hlavně na metodiku testování a

popisují jednotlivé motorické testy včetně jejich standardizace.

1.3 Fyziologie zátěže

Problematikou fyziologie zátěţe se pečlivě zabývá Havlíčková a kol. (2003),

Jančík, Závodná, Novotný (2006), Máček a Radvanský (2011). Perič a Dovalil (2010)

přináší své poznatky ze sportovního tréninku.
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1.4 Bojové aktivity

Speciální tělesnou přípravu, do které spadá i BZ řeší předpisy (NVMO

č.12/2011). Biomechanikou provedení úderu v bojových aktivitách se zabývá Novák a

Špička (1973), účelností při provádění úderu Vágner (2008) a Balner a Balner (2003).

1.5 Metodologie a zpracování dat

Metodologií se zabývá mnoho autorů, z nichţ jsme vybrali pro výzkumné účely

studie literatury Hendla (2004) a Beďáňová (2005), který se zabývají metodologií a

statistickým zpracováním dat.
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2. Teoretická východiska práce

V této části shrnujeme teoretické podklady pro výzkumné účely námi zvoleného

tématu. Obecně se věnujeme oboru, ve kterém je výzkum prováděn a podrobněji

uvádíme teoretické podklady z oblasti psychomotoriky a motorického testování.

2.1 Speciální tělesná příprava (STP)

Speciální tělesná příprava je součástí sluţební tělesné výchovy v AČR. Je

zaměřena na výcvik příslušníků AČR, ve kterém se cílevědomě vytváří součást tělesné a

psychické připravenosti. Tato připravenost umoţňuje plnit pohybové specializované

úkoly nutné pro vojenskou odbornost, kterou tito příslušníci vykonávají nebo pro kterou

se připravují. (NVMO č.12/2011)

Speciální tělesná příprava se rozděluje do několika oblastí:

 Překonávání překáţek

 Házení

 Přesuny

 Boj zblízka

 Vojenské plavání

 Vojenské lezení

 Základy přeţití

 Vojenský víceboj

2.2 Motorické předpoklady

Základem pohybové činnosti jsou uvaţovány motorické schopnosti, na jejichţ

základě se člověk dále rozvíjí ve všech pohybových směrech.

„Motorické schopnosti mohou být obecně vymezeny jako soubor předpokladů pro

(úspěšné) pohybové činnosti." (Blahuš a Měkota, 1983)

Schopnosti jsou převáţně dány geneticky, coţ ovšem neznamená, ţe se stupeň

rozvoje nedá ovlivnit.

Schopnosti se vyvíjejí z vrozených dispozic, kterým říkáme vlohy. Vlohy se

potom determinují na různé cesty a způsoby formování schopností. Ovlivňující, jak
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úroveň a stupeň úspěšnosti, tak i rychlost rozvoje schopností člověka. Vlohy však samy

o sobě rozvoj schopností nezajišťují, mají pouze podstatnou, nikoliv však určující úlohu


[…]


Hodnota α = 0,054376 (p > 0,05) je statisticky nevýznamná (viz. tab. 7).

Pojem t neleţí v kritickém oboru, hypotézu H0 nelze zamítnout. Z naměřených

údajů jsme zjistili, ţe vliv fyzické zátěţe bez výstroje nemá statisticky na organismus

takové působení.

Dále jsme (viz. obr. 13) zjistili, ţe při porovnání úderů před a po fyzické zátěţi

bez výstroje se projevil negativní vliv fyzické zátěţe u šesti subjektů slabším úderem po

fyzické zátěţi a z toho ve větší míře u dvou, kteří měli slabší úder téměř o 1/3, ti se

věnují v poslední době, jak jsem zjistil z jejich sportovních ţivotopisů převáţně fitness.

Naopak u dvou subjektů, kteří se věnují aerobním činnostem, jsem zjistil silnější údery

po fyzické zátěţi.

U druhého měření jsme testovali hypotézu H0 : 1 = 2 a alternativní hypotézu

H2 : 1 > 2. Statistickou významnost u prvního měření jsme zachytili na 5 % hladině.

Hodnota α = 0,040225 (p < 0,05) je statisticky významná (viz. tab. 10).

Pojem t náleţí v kritickém oboru, hypotézu H0 zamítneme ve prospěch

alternativy H2. Z naměřených údajů jsme zjistili, ţe vliv fyzické zátěţe s 15 kg

tlumokem je statisticky významný na námi zvolené hladině významnosti.
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U druhého měření vlivu fyzické zátěţe s 15 kg batohem na sílu úderu (viz. obr.

16), jsme zjistili, podobné data, jako u předešlého měření u stejných subjektů, kdy měli

oba respondenti slabší úder téměř o1/4. Stejné výsledky jsme poté získali o probandech,

na které působí fyzická zátěţ v podobě Cooperova motorického testu aerobním

zatíţením pozitivně, kdy měli oba ze subjektů silnější údery po fyzické zátěţi. U

ostatních subjektů se stejně tak jako u předešlého měření síla úderu po fyzické zátěţi

projevila jako slabší.

U třetího měření jsme testovali hypotézu H0 : 1 = 2 a alternativní hypotézu

H3 : 1 > 2. Statistickou významnost u prvního měření jsme zachytili na 5 % hladině.

Hodnota α = 0,041345 (p < 0,05) je statisticky významná (vyznačené údaje v tab. 13).

Pojem t náleţí v kritickém oboru, hypotézu H0 zamítneme ve prospěch

alternativy H3. Z naměřených údajů jsme zjistili, ţe vliv výstroje má statisticky na sílu

úderu významné působení.

U třetího měření vlivu výstroje na sílu úderu (Obr. 19), jsme zjistili, ţe největší

vliv měl 15 kg batoh na subjekty, kteří se věnují boxu. U tří subjektů, kteří provozují

tento sport, bylo zjištěno, ţe průměr úderů s 15 kg batohem měli slabší, jeden téměř o

1/5. U dvou subjektů se zátěţ projevila pozitivně.

Závěrem diskuse bych rád zmínil, potřebu přípravy na fyzické a psychické

zatíţení vojáka. Jsou známy případy, kdy při určité stresové psychické zátěţi je člověk

schopen vyvinout daleko větší sílu neţ při obvyklém zatíţení. Proto velký vliv na sílu

úderu má i stupeň psychické stresové situace, ve které se právě subjekt nachází, coţ

můţe významně ovlivnit zjištěné výsledky a z nich stanovené závěry. Dalším velkým

psychologickým vlivem na sílu úderu mají emoce. Podle Borga (1998) „Na výkon

působí také do značné míry emoce. Stálý citový faktor nebo dočasná nálada, jako je

např. deprese, úzkost, vztek nebo radost můţe také ovlivňovat…“ V našem prostředí

bylo psychické zatíţení téměř nulové.

Pro další pokračování ve výzkumu by měly být simulovány stresové stavy, které

by pravděpodobně mohly ovlivnit zjištěné výsledky.
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7. Závěr

Na základě naměřených údajů síly úderu provedených na studentech Vojenského

oboru při Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze a členů Policejní

zásahové sluţby lze stanovit následující závěry.

První měření vyšlo, jako statisticky nevýznamné tzn., ţe vliv fyzické zátěţe bez

výstroje nemá na sílu úderu takový vliv. Potvrdila se základní hypotéza T-Testu. Druhé

měření vlivu fyzické zátěţe s 15 kg tlumokem vyšlo jako statisticky významné a

potvrdila se naše alternativní hypotéza, ţe fyzická zátěţ s 15 kg tlumokem má

významný vliv na sílu úderu. Třetí měření, vliv výstroje na sílu úderu, vyšlo jako

statistický významné, potvrdilo naši alternativní hypotézu, ţe výstroj v podobě 15 kg

tlumoku má významný vliv na sílu úderu.

Dále bylo zjištěno, ţe rozdíl mezi silou úderu před fyzickou zátěţí a po fyzické

zátěţi simulovanou Cooperovo motorickým testem aerobním zatíţením má největší vliv

stupeň aerobní zdatnosti jedince. U trénovaných jedinců se fyzická zátěţ projevila

pozitivně. U vlivu výstroje v podobě 15 kg batohu, bylo zjištěno, ţe největší vliv má u

subjektů, kteří se dříve nebo doposud věnovali boxu. U těchto subjektů se výstroj

projevila negativně.

Počet testovaných objektů je v naší práci poměrně malý, nelze tak výsledky

zcela zobecnit, ale přesto byly patrné tendence signalizující určité závěry.

Na závěr je třeba připomenout, ţe boj zblízka je pro vojáky aţ tou poslední

moţnou variantou řešení. Přesto existují situace, kdy se boji zblízka nelze vyhnout.
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