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1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti - průměrné

- vstupní údaje a jejich zpracování - průměrné

- použité metody - průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi

dobře
vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

samostatnost posluchače

při zpracování tématu
X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých

metod
X

hloubka provedené analýzy

ve vztahu k tématu
X

úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

- Předložená studie v rozsahu 69 stran je členěna do sedmi kapitol. Uspořádání studie a

zvolené metody odpovídají zvolenému typu práce. Seznam literatury obsahuje 23

relevantních zdrojů. Z toho 3 zahraniční, 20 tuzemských a dva internetové zdroje.

Studie zjišťuje vliv fyzické zátěže na sílu úderu. Svým charakterem přispívá k řešení

problematiky spojené s plněním úkolů obrany schopnosti státu. Jedná se o studii, která

se snaží zjistit účinnost úderu používaného v boji zblízka po fyzické zátěži a s nesenou

výstrojí.

4. Připomínky a otázky:

Připomínky:

- Logická struktura práce odpovídá kvantitativnímu typu výzkumné studie.

- Teoretická část je příliš strukturována pouze do citací jednotlivých autorů.

- V části diskuse nejsou zřejmé odpovědi na hypotézy a porovnání s jinými studiemi.

Otázky:

- Pokuste se vysvětlit problematiku interpretace při zpracování kvantitativních dat?

- Jakým způsobem jste přistupoval k výběru metodologických postupů v této práci?

- Jaký další výzkum byste navrhl pro pokračování v tomto výzkumu?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

- Ano

6. Navržený klasifikační stupeň:

- Velmi dobře (po zdařilé prezentaci práce je možné navrhnout klasifikační stupeň

výborně)

V Praze dne 7. 9. 2012 Mgr. Michal VÁGNER, Ph.D.